



平成 29 年 3 月期 第 3 四半期決算短信(連結)

平成 29 年 2 月 17 日

会社名 深川製磁株式会社 上場取引所等 GR
 コード番号 5335 本社所在都道府県 佐賀県
 URL http://www.fukagawa-seiji.co.jp
 代表者 役職名 取締役社長 氏名 深川 一太
 問い合わせ先 責任者役職名 管理本部長 氏名 松尾 和之 TEL (0955) 43-2151

(千円未満切捨て)

1. 平成 29 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 28 年 4 月 1 日～平成 28 年 12 月 31 日)

(注) 本四半期決算短信の数値は、未監査です。

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	千円	%	千円	%	千円	%
29 年第 3 四半期	897,028	(△ 4.4)	17,307	(-)	△4,484	(-)
28 年第 3 四半期	938,714	(△ 4.7)	△7,591	(-)	△26,974	(-)

	親会社株主に帰属する当期純利益		1 株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高経常利益率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
29 年第 3 四半期	△6,090	(-)	△ 1 53	-	-	△0.4	△0.5
28 年第 3 四半期	△28,653	(-)	△ 7 21	-	-	△2.2	△2.9

- (注) 1. 期中平均株式数 29 年第 3 四半期 3,973,209 株 28 年第 3 四半期 3,973,584 株
 2. 会計処理の方法の変更 有
 3. 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
 4. 自己資本当期純利益率については、自己資本がマイナスのため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	千円	千円	%	円 銭
29 年第 3 四半期	1,154,452	△1,104,756	△95.7	△278 05
28 年第 3 四半期	1,221,929	△1,083,425	△88.7	△272 68

- (注) 1. 期末発行済株式数(自己株式を含む) 29 年第 3 四半期 4,100,000 株 28 年第 3 四半期 4,100,000 株
 2. 期末自己株式数 29 年第 3 四半期 126,791 株 28 年第 3 四半期 126,791 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	千円	千円	千円	千円
29 年第 3 四半期	△9,250	△2,896	15,670	38,777
28 年第 3 四半期	△61,876	△351	71,971	39,117

2. 平成 29 年 3 月期の連結業績予想 (平成 28 年 4 月 1 日～平成 29 年 3 月 31 日)

当社グループの平成 29 年 3 月期の連結業績予想の数値については、当社グループを取り巻く環境の変化が大きく、数値の把握が困難なため決算発表時における業績予想の開示は行っておりません。

以 上

平成 29 年 2 月 17 日

第 99 期 第 3 四半期報告書(連結)

(平成 28 年 10 月 1 日から平成 28 年 12 月 31 日まで)

会社名(定款上の商号) 深川製磁株式会社
 英文名(英文商号) FUKAGAWA-SEIJI CO.,LTD.
 コード番号 5335
 代表者の役職氏名 取締役社長 深川 一太
 本店の所在の場所 佐賀県西松浦郡有田町原明乙 111 番地
 電話番号 0955-43-2151
 連絡者 管理本部長 松尾 和之

I 連結四半期の業績

(1) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 (連結損益計算書)

単位：千円(未満切捨)

科 目	期 別		第 99 期 第 3 四半期 自平成 28 年 10 月 1 日 至平成 28 年 12 月 31 日	当期累計 自平成 28 年 4 月 1 日 至平成 28 年 12 月 31 日	前年同期累計 自平成 27 年 4 月 1 日 至平成 27 年 12 月 31 日
	第 99 期 第 1 四半期 自平成 28 年 4 月 1 日 至平成 28 年 6 月 30 日	第 99 期 第 2 四半期 自平成 28 年 7 月 1 日 至平成 28 年 9 月 30 日			
I 売上高	334,995	231,347	330,685	897,028	938,714
II 売上原価	135,739	108,649	145,877	390,266	403,425
売上総利益	199,255	122,698	184,808	506,762	535,288
III 販売費及び一般管理費	178,181	159,552	151,721	489,454	542,880
営業利益又は営業損失(△)	21,074	△36,854	33,087	17,307	△7,591
IV 営業外収益	3,221	4,186	1,476	8,885	11,678
V 営業外費用	10,078	12,945	7,652	30,676	31,061
経常利益又は経常損失(△)	14,217	△45,612	26,910	△4,484	△26,974
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は四半期(当期)純損失(△)	14,217	△45,612	26,910	△4,484	△26,974
法人税、住民税及び事業税	607	462	535	1,605	1,679
四半期(当期)純利益又は(当期)純損失(△)	13,609	△46,075	26,375	△6,090	△28,653
非支配株主に帰属する四半期(当期) 純利益又は(当期)純損失(△)	—	—	—	—	—
親会社株主に帰属する四半期(当期) 純利益又は(当期)純損失(△)	13,609	△46,075	26,375	△6,090	△28,653

(連結包括利益計算書)

単位：千円(未満切捨)

科 目	期 別		第 99 期		当期累計	前年同期累計
	第 1 四半期 自 平成 28 年 4 月 1 日 至 平成 28 年 6 月 30 日	第 2 四半期 自 平成 28 年 7 月 1 日 至 平成 28 年 9 月 30 日	第 3 四半期 自 平成 28 年 10 月 1 日 至 平成 28 年 12 月 31 日	第 4 四半期 自 平成 28 年 1 月 1 日 至 平成 28 年 3 月 31 日	自 平成 28 年 4 月 1 日 至 平成 28 年 12 月 31 日	自 平成 27 年 4 月 1 日 至 平成 27 年 12 月 31 日
四半期(当期)純利益又は(当期)純損失(△)	13,609	△46,075	26,375		△6,090	△28,653
その他の包括利益						
その他有価証券評価差額金	△963	206	663		△93	△657
その他の包括利益合計	△963	206	663		△93	△657
包括利益	12,646	△45,868	27,039		△6,183	△29,311
(内訳)						
親会社株主に係る包括利益	12,646	△45,868	27,039		△6,183	△29,311
非支配株主に係る包括利益	—	—	—		—	—

(注)

項 目	期 別		第 99 期		当期累計	前年同期累計
	第 1 四半期 自 平成 28 年 4 月 1 日 至 平成 28 年 6 月 30 日	第 2 四半期 自 平成 28 年 7 月 1 日 至 平成 28 年 9 月 30 日	第 3 四半期 自 平成 28 年 10 月 1 日 至 平成 28 年 12 月 31 日	第 4 四半期 自 平成 28 年 1 月 1 日 至 平成 28 年 3 月 31 日	自 平成 28 年 4 月 1 日 至 平成 28 年 12 月 31 日	自 平成 27 年 4 月 1 日 至 平成 27 年 12 月 31 日
期中平均株式数	3,973,209 株	3,973,209 株	3,973,209 株		3,973,209 株	3,973,584 株
1株当たり四半期(当期)純利益 又は四半期(当期)純損失(△)	3 円 43 銭	△11 円 60 銭	6 円 64 銭		△ 1 円 53 銭	△ 7 円 21 銭

※ 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため、記載していません。

(2) セグメント情報等

当社グループは、陶磁器の製造・販売を主な業務とする陶磁器事業を営んでおり、単一セグメントで組織され、陶磁器事業の外部顧客への売上高及び本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えているため、セグメント情報等の記載を省略しております。

(3) 連結貸借対照表

単位：千円(未満切捨)

期 別 科 目	第 98 期末 (平成 28 年 3 月 31 日現在)	第 99 期 第 1 四半期末 (平成 28 年 6 月 30 日現在)	第 99 期 第 2 四半期末 (平成 28 年 9 月 30 日現在)	第 99 期 第 3 四半期末 (平成 28 年 12 月 31 日現在)
(資産の部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	35,253	27,689	17,618	38,777
2. 受取手形及び売掛金	120,826	102,372	99,817	121,462
3. 商品及び製品	532,124	530,076	548,632	526,246
4. 仕掛品	50,392	50,392	45,198	45,198
5. 原材料及び貯蔵品	29,322	30,402	29,158	30,479
6. その他	13,087	12,659	11,053	11,475
7. 貸倒引当金	△3,792	△3,792	△3,761	△3,761
流動資産合計	777,213	749,799	747,717	769,878
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物(純額)	146,380	143,809	140,874	138,131
(2) 機械装置及び運搬具(純額)	808	732	656	609
(3) 工具、器具及び備品(純額)	12,365	12,163	12,512	12,260
(4) 土地	201,946	201,946	201,946	201,946
(5) リース資産(純額)	4,123	2,308	577	-
有形固定資産合計	365,625	360,960	356,567	352,948
2. 無形固定資産	2,494	2,359	2,224	2,089
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	4,410	3,418	3,697	4,481
(2) その他	29,368	29,384	29,394	29,381
(3) 貸倒引当金	△4,255	△4,326	△4,326	△4,326
投資その他の資産合計	29,523	28,476	28,765	29,536
固定資産合計	397,642	391,796	387,557	384,573
資産合計	1,174,856	1,141,596	1,135,275	1,154,452

単位：千円(未満切捨)

期別 科目	第98期末 (平成28年3月31日現在)	第99期 第1四半期末 (平成28年6月30日現在)	第99期 第2四半期末 (平成28年9月30日現在)	第99期 第3四半期末 (平成28年12月31日現在)
(負債の部)				
I 流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	77,675	88,380	60,937	64,191
2. 短期借入金	608,254	590,160	643,254	628,254
3. 1年内返済予定の長期借入金	555,093	555,093	555,093	555,093
4. リース債務	4,329	2,423	605	-
5. 未払金	74,381	65,227	83,300	51,960
6. 未払費用	60,132	72,663	61,330	56,749
7. 未払法人税等	4,586	1,994	3,407	3,100
8. 賞与引当金	4,000	-	-	-
9. 営業外支払手形	54,062	17,851	39,039	60,733
10. その他	28,176	28,003	20,831	36,898
流動負債合計	1,470,692	1,421,798	1,467,800	1,456,980
II 固定負債				
1. 長期借入金	645,680	645,680	645,680	645,680
2. 繰延税金負債	87	-	-	47
3. 退職給付に係る負債	155,975	159,215	152,701	155,736
4. その他	994	829	888	764
固定負債合計	802,736	805,724	799,270	802,228
負債合計	2,273,429	2,227,522	2,267,070	2,259,208
(純資産の部)				
I 株主資本				
1. 資本金	203,500	203,500	203,500	203,500
2. 資本剰余金	42,098	42,098	42,098	42,098
3. 利益剰余金	△1,316,414	△1,302,804	△1,348,880	△1,322,504
4. 自己株式	△27,961	△27,961	△27,961	△27,961
株主資本合計	△1,098,777	△1,085,168	△1,131,243	△1,104,867
II その他の包括利益累計額				
その他有価証券評価差額金	204	△758	△552	111
その他の包括利益累計額合計	204	△758	△552	111
純資産合計	△1,098,573	△1,085,926	△1,131,795	△1,104,756
負債・純資産合計	1,174,856	1,141,596	1,135,275	1,154,452

(注)

期別 科目	第98期末 (平成28年3月31日現在)	第99期 第1四半期末 (平成28年6月30日現在)	第99期 第2四半期末 (平成28年9月30日現在)	第99期 第3四半期末 (平成28年12月31日現在)
発行済株式総数	4,100,000株	4,100,000株	4,100,000株	4,100,000株
1株当たり純資産	△276円50銭	△273円31銭	△284円86銭	△278円05銭

※ 発行済株式総数に含まれる期末自己株式数

第98期末 126,791株 第99期第1四半期末 126,791株 第99期第2四半期末 126,791株 第99期第3四半期末 126,791株

(4) 連結株主資本等変動計算書

単位：千円(未満切捨)

項目	株主資本					その他の包括 利益累計額	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
平成 28 年 4 月 1 日 残高	203,500	42,098	△1,316,414	△27,961	△1,098,777	204	△1,098,573
第 1 四半期中の変動額							
第 1 四半期純利益			13,609		13,609		13,609
株主資本以外の項目の 第 1 四半期中の変動額(純額)						△963	△963
第 1 四半期中の変動額合計	—	—	13,609	—	13,609	△963	12,646
平成 28 年 6 月 30 日 残高	203,500	42,098	△1,302,804	△27,961	△1,085,168	△758	△1,085,926
第 2 四半期中の変動額							
第 2 四半期純利益			△46,075		△46,075		△46,075
株主資本以外の項目の 第 2 四半期中の変動額(純額)						206	206
第 2 四半期中の変動額合計	—	—	△46,075	—	△46,075	206	△45,868
平成 28 年 9 月 30 日 残高	203,500	42,098	△1,348,880	△27,961	△1,131,243	△552	△1,131,795
第 3 四半期中の変動額							
第 3 四半期純利益			26,375		26,375		26,375
株主資本以外の項目の 第 3 四半期中の変動額(純額)						663	663
第 3 四半期中の変動額合計	—	—	26,375	—	26,375	663	27,039
平成 28 年 12 月 31 日 残高	203,500	42,098	△1,322,504	△27,961	△1,104,867	111	△1,104,756

(5) 連結貸借対照表及び連結損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の連結貸借対照表及び連結損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。

なお、四半期会計期間の連結貸借対照表及び連結損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 貸倒引当金の計上基準 貸倒実績率等簡便な方法によっております。
2. 退職給付引当金の計上基準 従業員の退職給付に備えるため、当連結会計期間末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき四半期に対応する金額を計上しております。
3. 消費税等の会計処理 「仮払消費税等」及び「仮受消費税等」は相殺し流動負債の「その他」に含めて表示しております。
4. 税金費用 原則として法定実効税率による簡便な方法によっておりますが、法定実効税率を適用すると著しく合理性を欠く場合は、年間の見込額の当該四半期に対応する金額を計上しております。

(6) 会計方針の変更

(平成 28 年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

当社は、法人税法の改正に伴い、「平成 28 年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第 32 号 平成 28 年 6 月 17 日)を当第 1 四半期連結会計期間に適用し、平成 28 年 4 月 1 日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。なお、この変更による四半期連結会計期間の営業利益、経常利益及び四半期純利益に与える影響はありません。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第 26 号 平成 28 年 3 月 28 日)を当中間連結会計期間から適用しております。

II 第 99 期 第 3 四半期 (平成 28 年 10 月 1 日から平成 28 年 12 月 31 日) の連結業績の概況

当第 3 四半期におけるわが国の経済は、堅調な企業業績に支えられ景気は緩やかな回復基調にあるものの、海外経済の不確実性を背景に景気の先行きは不透明な状況になっております。また、個人消費についても雇用・所得環境の改善も弱含みで推移しております。

当社グループといたしましては、引き続き販売面の立て直しと経費の削減に全社をあげて取り組んでまいりました。当第 3 四半期における売上高は 330,685 千円 (前年同期比 4.7% 減)、営業利益は 33,087 千円 (前年同期比 26.3% 増)、経常利益は 26,910 千円 (前年同期比 21.4% 増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は 26,375 千円 (前年同期比 22.0% 増) となりました。

III 第 99 期通期の売上高及び利益の予測について

当社グループの第 99 期の連結業績予想の数値については、当社グループを取り巻く環境の変化が大きく、数値の把握が困難なため決算発表時における業績予想の開示は行っておりません。

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

単位：千円(未満切捨)

	第 99 期 第 1 四半期 自 平成 28 年 4 月 1 日 至 平成 28 年 6 月 30 日	第 99 期 第 2 四半期 自 平成 28 年 7 月 1 日 至 平成 28 年 9 月 30 日	第 99 期 第 3 四半期 自 平成 28 年 10 月 1 日 至 平成 28 年 12 月 31 日
現金及び預金の増減額	△7,563	△10,071	21,159
現金及び預金の四半期首残高	35,253	27,689	17,618
現金及び預金の四半期末残高	27,689	17,618	38,777

(主な増減理由) 営業活動によるキャッシュ・フローの増加 37,014 千円、投資活動によるキャッシュ・フローの減少 249 千円、財務活動によるキャッシュ・フローの減少 15,606 千円によるものであります。

(2) 短期借入金の増減

単位：千円(未満切捨)

科目	第 99 期 第 1 四半期 自 平成 28 年 4 月 1 日 至 平成 28 年 6 月 30 日	第 99 期 第 2 四半期 自 平成 28 年 7 月 1 日 至 平成 28 年 9 月 30 日	第 99 期 第 3 四半期 自 平成 28 年 10 月 1 日 至 平成 28 年 12 月 31 日
短期借入金の増減額	△18,094	53,094	△15,000
短期借入金の四半期首残高	608,254	590,160	643,254
短期借入金の四半期末残高	590,160	643,254	628,254

(主な増減理由) 借入金返済によるものであります。

(3) 長期借入金の増減（1年内返済予定の長期借入金を含む）

単位：千円（未満切捨）

科 目	期 別		
	第99期 第1四半期 自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日	第99期 第2四半期 自 平成28年7月1日 至 平成28年9月30日	第99期 第3四半期 自 平成28年10月1日 至 平成28年12月31日
長期借入金の増減額	-	-	-
長期借入金の四半期首残高	1,200,773	1,200,773	1,200,773
長期借入金の四半期末残高	1,200,773	1,200,773	1,200,773

V その他

該当事項はありません。